
Заключение
о рассмотрении проекта «Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства Селезянского сельского поселения Еткульского 
муниципального района Челябинской области»

На основании протокола, № 1 от 26.10.2021 года, заседания общественной 
комиссии для организации проведения общественных обсуждений проекта 
«Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
Селезянского сельского поселения Еткульского муниципального района 
Челябинской области», общественная комиссия, созданная в соответствии с 
постановлением Администрации Селезянского сельского поселения от 
20.09.2021 г. № 69, пришла следующему заключению:
1. Принять к сведению информацию о разработанном проекте «Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства Селезянского сельского 
поселения Еткульского муниципального района Челябинской области»: 

Указанный проект «Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства Селезянского сельского поселения Еткульского 
муниципального района Челябинской области» размещен на официальном 
сайте Еткульского муниципального района ссылка:
http://www.admetkul.ru/poselenie/selezyan/ во вкладке «Нормативные правовые 
акты».

В связи с отсутствием предложений со стороны заинтересованных лиц -  
жителей Селезянского сельского поселения рекомендуем направить 
«Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
Селезянского сельского поселения Еткульского муниципального района 
Челябинской области» на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов 
Селезянского сельского п

Секретарь

Председатель

Члены комиссии
Садовская Н.А.

'XZ)O^T**'—- Карпович Ю.В.

Сюкрина Д.В.

http://www.admetkul.ru/poselenie/selezyan/


Отчет
о результатах проведенного общественного обсуждения 

в период с 21.10.2021г. по 25.10.2021г.

N
п/п

Отправитель
предложений/

замечаний

Содержание
предложений/

замечаний

Информация о 
принятии/отклонении 
предложений/замечан 

ий

Причины
отклонения

предложений/з
амечаний

1 - - - -

«



Совет депутатов Селезянского сельского поселения
Еткульский муниципальный район Челябинская область

РЕШЕНИЕ

26.10. 2021 г. №71 
с. Селезян

Об утверждении Положения
о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства в 
Селезянском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 г. №248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в в 
Российской Федерации»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЕЗЯНСКОЕО СЕЛЬСКОЕО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройстве в Селезянском сельском поселении Еткульского 
муниципального района.

2. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования.

Н.А.Садовская



УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Селезянского

сельского поселения Еткульского
муниципального района

от «26» октября 2021 г. № 71

Положение 
о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства 

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 
муниципального контроля на территории Селезянского сельского поселения (далее - 
муниципальный контроль).

1.2.Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, является соблюдение 
правил содержания и благоустройства территории Селезянского сельского поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

1.3. Муниципальный контроль на территории Селезянского сельского поселения 
осуществляется органом местного самоуправления (администрацией Селезянского сельского 
поселения), в пределах полномочий указанных органов (далее -  орган муниципального 
контроля).

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Селезянского 
сельского поселения осуществляется посредством организации и проведения проверок 
выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
обязательных требований, установленных Правилами благоустройства, принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) 
устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением 
обязательных требований организации и проведения мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, организации и проведения 
мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями.

1.4. От имени органа муниципального контроля муниципальный контроль вправе 
осуществлять следующие должностные лица:

1) Руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального контроля:
а) глава Селезянского сельского поселения;
б) заместитель главы Селезянского сельского поселения;

2) Должностное лицо органа муниципального контроля, в должностные обязанности 
которого, в соответствии с данным должностным регламентом или должностной 
инструкцией, входит осуществление полномочий по виду муниципального контроля, в том 
числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий:

а) должностные лица, уполномоченные на проведение конкретного профилактического 
мероприятия или контрольного мероприятия, определяются решением органа 
муниципального контроля о проведении профилактического мероприятия или контрольного 
мероприятия.

3) Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о проведении 
контрольных мероприятий, является глава Селезянского сельского поселения.
Должностными лицами администрации Селезянского сельского поселения, уполномоченными 
осуществлять муниципальный контроль от имени администрации (далее - инспектор),являются:

- заместитель главы Селезянского сельского поселения;



- специалист администрации Селезянского сельского поселения;
Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль при проведении контрольных 

мероприятий в пределах своих полномочий и в объеме проведенных контрольных действий 
пользуются правами, установленными частью 2 статьи 29 Федеральным законом от 31.07.2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ).

Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль в пределах своих 
полномочий, несут обязанности и обладают правами, установленными Федеральным законом от 
31.07.2020 г. № 248-ФЗ, в том числе правом на использование фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи, иными способами фиксации доказательств.

I.5. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с соблюдением 

правил благоустройства территории Селезянского сельского поселения Еткульского 
муниципального района Челябинской области;

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные участки, 
оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, 
которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются на законных основаниях и к 
которым правилами благоустройства предъявляются обязательные требования (далее- 
производственные объекты).

Учет объектов контроля осуществляется путем внесения сведений об объектах контроля в 
формы учёта, заполняемые органом муниципального контроля; путем ведения журнала 
регистрации протоколов об административных нарушениях; путем ведения журнала регистрации 
предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства территории Селезянского 
сельского поселения;

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля орган 
муниципального контроля использует информацию, представляемую им в соответствии с 
нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 
взаимодействия, а также общедоступную информацию, в том числе сведения, содержащиеся в 
соответствующих государственных информационных системах.

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

2.1. Система управления рисками при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Селезянского сельского поселения не применяется.

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям

3.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (далее - программа профилактики) ежегодно утверждается органом муниципального 
контроля.

Разработанный органом муниципального контроля проект программы профилактики 
подлежит общественному обсуждению, которое проводится с 1 октября по 1 ноября года, 
предшествующего году реализации программы профилактики.

В целях общественного обсуждения проект программы профилактики размещается на 
официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет», на официальном сайте 
Еткульского муниципального района в сети Интернет по адресу: http:https://www.admetkuLm, не 
позднее 1 октября предшествующего года с одновременным указанием способов подачи 
предложений по итогам его рассмотрения.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям ежегодно утверждается актом органа муниципального контроля в срок до 20 декабря 
года, предшествующего году проведения профилактических мероприятий и размещается на 
официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет» на официальном сайте 
Еткульского муниципального района в сети Интернет по адресу: http:https://www.admetkuLru в 
течение 5 дней со дня утверждения.

https://www.admetkuLm
https://www.admetkuLru


3.2. При осуществлении контроля могут проводиться следующие виды профилактических 
мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.

3.3. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет», в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах в порядке, 
установленном статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ.

3.4.Консультирование осуществляется в устной форме по обращениям контролируемых 
лиц и их представителей.

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых 

актов содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля в сфере благоустройства;

2) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых 
актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

3) порядок обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) 
должностных лиц осуществляющих муниципальный контроль;

4) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в

письменной форме, график и место проведения личного приема в целях консультирования 
размещаются на официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет» на 
официальном сайте Еткульского муниципального района в сети Интернет по адресу: 
http: https: // www. admetkul. ru.

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и 
их представителям не предоставляется.

В случае поступления трёх и более однотипных обращений контролируемых лиц (их 
представителей) консультирование осуществляется посредством размещения ответа на 
официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет» на официальном сайте 
Еткульского муниципального района в сети Интернет по адресу: http:https://www.admetkul.ru 
письменного разъяснения подписанного руководителем (заместителем руководителя) органа 
муниципального контроля.

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в 
сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом 
контрольного органа в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия.

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере вида 
муниципального контроля, должностным лицом даются необходимые разъяснения по 
обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам.

https://www.admetkul.ru


Учет консультирований осуществляется органом муниципального контроля путем 
ведения журнала учета консультирований (на бумажном носителе либо в электронном виде), по 
форме, обеспечивающей учет информации.

3.5. *При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, орган муниципального контроля 
объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Составление, оформление и направление предостережения осуществляется не позднее 
пятнадцати календарных дней со дня получения органом муниципального контроля сведений о 
готовящихся нарушениях, либо признаков нарушения обязательных требований (Типовая форма 
акта утверждена Приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых 
формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» (далее - Приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151).

Решение об объявлении предостережения принимается руководителем (заместителем 
руководителя) органа муниципального контроля.

Объявление предостережения осуществляется посредством направления 
контролируемому лицу предостережения на бумажном носителе или в виде электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, любым 
доступным способом, позволяющим отследить получение предостережения контролируемым 
лицом.

Контролируемое лицо в течение пятнадцати календарных дней с момента получения 
предостережения вправе подать в орган муниципального контроля, объявивший 
предостережение, возражение в отношении указанного предостережения, содержащее 
следующие сведения:

1) наименование органа муниципального контроля, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) 

индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, гражданина;

4) дату и номер предостережения;
5) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным 

предостережением;
6) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении готовящихся или 

возможных действиях (бездействии), которые приводят или могут привести к нарушению 
обязательных требований, при необходимости с приложением документов либо их заверенных 
копий;

7) личную подпись и дату.
Возражение направляется контролируемым лицом на бумажном носителе почтовым 

отправлением либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в 
порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на указанный в 
предостережении адрес электронной почты.

Учет предостережений осуществляется органом муниципального контроля путем ведения 
журнала учета предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований (на 
бумажном носителе либо в электронном виде), по форме, обеспечивающей учет информации.

Орган муниципального контроля в течение пятнадцати календарных дней со дня 
регистрации возражения:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение возражения;
2) направляет письменный ответ по существу поставленных в возражении вопросов.



Повторно направленные возражения по тем же основаниям не рассматриваются органом 
муниципального контроля.

По результатам рассмотрения возражения орган муниципального контроля принимает 
одно из следующих решений:

1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения органом муниципального 

контроля направляет контролируемому лицу, подавшему возражение, не позднее дня, 
следующего за днем принятия решения, в письменной форме и по его желанию в электронной 
форме.

3.6.’"Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео
конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 
объектам контроля.

Орган муниципального контроля обязан предложить проведение профилактического 
визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в контролируемой сфере, не 
позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно 
быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического 
визита, уведомив об этом орган муниципального контроля не позднее, чем за три рабочих дня до 
даты его проведения.

Профилактический визит осуществляется в течении одного рабочего дня и не может 
превышать 4 часов.

При профилактическом визите контролируемым лицам не выдаются предписания об 
устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым 
лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Учет профилактических визитов осуществляется органом муниципального контроля 
путем ведения журнала учета профилактических визитов (на бумажном носителе либо в 
электронном виде), по форме, обеспечивающей учет информации.

IV. Осуществление муниципального контроля.

4.1. Муниципальный контроль осуществляется органом муниципального контроля без 
проведения плановых контрольных мероприятий.

Контрольные мероприятия
4.2. Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения следующих 
внеплановых контрольных мероприятий:
1) при взаимодействии с контролируемым лицом:

Документарная проверка;
4.3. без взаимодействия с контролируемым лицом:
наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности);

Выездное обследование.
4.4. Основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия при взаимодействии с 
контролируемым лицом может быть:
1) наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской 
Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых

* не носит обязательный характер



лиц;
3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за 
исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в 
органы прокуратуры материалам и обращениям;
4) истечение срока исполнения решения контрольного органа об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Законом N 
248-ФЗ.

Документарная проверка
4.5. Документарная проверка проводится по месту нахождения контрольного органа, 
уполномоченного на осуществление муниципального контроля и по согласованию с органами 
прокуратуры.
4.6 В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия: 
получение письменных объяснений;

Истребование документов.
4.7. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней.

Выездная проверка
4.8. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) либо объекта контроля.
4.9. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным:
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в находящихся в 
распоряжении контрольного (надзорного) органа или в запрашиваемых им документах и 
объяснениях контролируемого лица;
2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого лица и (или) 
принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля обязательным требованиям без 
выезда на указанное в пункте 4.7. настоящего Положения место и совершения необходимых 
контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.
4.10. Выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, 
за исключением случаев ее проведения в соответствии с частью 12 статьи 66 Закона N 248-ФЗ.
4.11. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем 
направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее, чем за двадцать 
четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 73 Закона N 248-ФЗ.
4.12. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 
действия:
-осмотр;
-опрос;
-получение письменных объяснений;
-истребование документов.
4.13. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 
отношении одного объекта контроля - субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для 
малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.
4.14. В ходе выездной проверки должностным лицом контрольного органа, уполномоченного 
на осуществление муниципального контроля в целях фиксации доказательств нарушения 
объектами контроля обязательных требований, установленных законодательством Российской 
Федерации, могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись.
4.15. При проведении выездной проверки должностным лицом контрольного органа, 
уполномоченного на осуществление муниципального контроля применяются проверочные листы 
по форме, утвержденной правовым актом контрольного органа, уполномоченного на 
осуществление муниципального контроля.
4.16. При проведении выездной проверки проверочные листы заполняются должностным 
лицом администрации Еткульского сельского поселения в электронной форме посредством 
внесения ответов на контрольные вопросы и заверяются усиленной квалифицированной 
электронной подписью должностного лица.



Наблюдение за соблюдением обязательных требований 
(мониторинг безопасности)

4.17. При проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований осуществляется 
анализ данных об объектах муниципального контроля, имеющихся в распоряжении 
администрации Еткульского сельского поселения, в том числе данных, которые поступают в 
ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 
контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, 
содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах.
4.18. Наблюдение за соблюдением обязательных требований осуществляется на основании 
задания о проведении контрольного мероприятия за соблюдением обязательных требований 
(далее - задание), содержащего информацию о:

-сроке(ах) и (или) периоде(ах) проведения наблюдений за соблюдением обязательных 
требований (период и (или) срок осуществления наблюдения за соблюдением обязательных 
требований определяется исходя из необходимого объема проводимого наблюдения за 
соблюдением обязательных требований и необходимого срока получения сведений);

-видах деятельности аккредитованных лиц, по которым необходимо проведение наблюдения 
за соблюдением обязательных требований;

-сфере деятельности, в отношении которой необходимо проведение наблюдения за 
соблюдением обязательных требований.
4.19. Задание на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований 
подписывается лицом, уполномоченным на принятие решений о проведении контрольных 
мероприятий, и выдается в случае:
поступления в адрес органа муниципального контроля информации (сведений), содержащей 
указание на наличие вероятности возникновения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям от деятельности или результатов деятельности аккредитованных лиц; 
фактического обнаружения органом муниципального контроля информации (сведений), 
содержащих признаки нарушений обязательных требований;
иных случаях получения информации (сведений), содержащей указание на наличие 
вероятности возникновения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
от деятельности или результатов деятельности контролируемых лиц.
4.20. Наблюдение за соблюдением обязательных требований в отношении неопределенного 
круга контролируемых лиц может проводиться на регулярной основе с установленной в задании 
на календарный период периодичностью.
4.21. Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются уполномоченному лицу 
контрольного органа для принятия решений в соответствии со статьей 60 Закона N 248-ФЗ.
4.22. По результатам наблюдения за соблюдением обязательных требований может 
выдаваться предписание (Приложение №1) об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований.

Выездное обследование
4.23. Выездное обследование проводится должностными лицами контрольного органа по 
месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица.
4.24. Выездное обследование проводится без информирования организации социального 
обслуживания.
4.25. Срок проведения выездного обследования одного контролируемого лица не может 
превышать один рабочий день.
4.26. При проведении выездного обследования должностными лицами контрольного органа 
заполняются проверочные листы в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
4.7. По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты решения,

предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Закона N 248-ФЗ.__

V. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия

5.1. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт контрольного



мероприятия в порядке, установленном статьей 87 Закона N 248-ФЗ.
5.2. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта на месте 
проведения контрольного мероприятия, за исключением случаев, установленных частью 2 статьи 
88 Закона N 248-ФЗ.
5.3. В случае проведения документарной проверки акт направляется контролируемому лицу в 
порядке, установленном статьей 21 Закона N 248-ФЗ, и размещается в едином реестре 
контрольных мероприятий в соответствии с правилами формирования и ведения единого реестра 
контрольных мероприятий, утвержденными Правительством Российской Федерации.
5.4. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте, 
контролируемое лицо в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения акта вправе 
представить в контрольный орган мотивированную позицию в отношении акта в целом или его 
отдельных положений. При этом контролируемое лицо вправе приложить документы, 
подтверждающие обоснованность возражений, или их копии либо в согласованный срок 
передать
их в контрольный орган. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных 
документов (пакета электронных документов).

5.5. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления мотивированной 
позиции в отношении акта в целом или его отдельных положений назначает и проводит 
консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения поступившей мотивированной 
позиции.
5.6. Консультации по вопросу рассмотрения поступивших возражений проводятся 
должностным лицом контрольного органа посредством видео-конференц-связи или на личном 
приеме.

5.7. Результаты консультаций по вопросу рассмотрения возражений оформляются в течение 
одного рабочего дня протоколом консультаций, к которому прилагаются документы или их 
заверенные копии, представленные контролируемым лицом.

5.8. Протокол консультаций рассматривается контрольным органом при принятии решения 
по результатам проведения контрольного мероприятия.
О результатах рассмотрения протокола консультаций контролируемое лицо информируется 
путем направления мотивированного ответа одновременно с решением по результатам 
контрольного мероприятия.

5.9. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений 
обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган в пределах полномочий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан:
1) выдать предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков 
их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или 
административного правонарушения направить соответствующую информацию в 
государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии 
соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной 
законом ответственности;
3) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений 
обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, 
предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

5.10. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, 
составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Приложению, оформляется на 
бумажном носителе либо в форме электронного документа, подписываемого электронной 
цифровой подписью, и должно содержать:
1) сведения о приказе о проведении контрольного мероприятия;
2) сведения о выявленных нарушениях обязательных требованиях;
3) требование об устранении нарушений обязательных требований;
4) сроки устранения нарушений обязательных требований;
5) сроки информирования контрольного органа об устранении нарушений обязательных 
требований.



VI. Обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его
должностных лиц

6.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 
непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на 
досудебное обжалование следующих решений заместителя руководителя Контрольного органа и 
инспекторов (далее также -  должностные лица):

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных мероприятий.
6.2. Жалоба подается контролируемым лицом в Контрольный орган в электронном виде с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) 
региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, 
предусмотренного частью 1. 1 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ.

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной 
подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы 
организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной 
подписью.

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и видеоматериалы, 
представляются контролируемым лицом в электронном виде.

6.3. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его должностных 
лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) Контрольного органа.

6.4. Жалоба может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание Контрольного органа может быть подана в течение десяти 
рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

6.5. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 
ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Контрольным 
органом.

6.6. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может 
отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

6.7. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 
решения Контрольного органа.

6.8. Руководителем (заместителем руководителя) Контрольного органа в срок не позднее 
двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимается решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного органа;
2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного органа.
Информация о принятом решении направляется контролируемому лицу, подавшему

жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения.
6.9. Жалоба должна содержать:

1) наименование Контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при наличии) 
должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (месте 
осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации - контролируемого 
лица, сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты доверенности и фамилию, 
имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по доверенности, желаемый способ 
осуществления взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения 
решения по ней;

3) сведения об обжалуемых решении Контрольного органа и (или) действии (бездействии) 
его должностного лица, которые привели или могут привести к нарушению прав 
контролируемого лица, подавшего жалобу;

4) основания и доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с



решением Контрольного органа и (или) действием (бездействием) должностного лица. 
Контролируемым лицом могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 
его доводы, либо их копии;

5) требования контролируемого лица, подавшего жалобу;
6) учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) 

мероприятий, в отношении которого подается жалоба, если Правительством Российской 
Федерации не установлено иное.

6.10. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа либо членов их семей.

6.11. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем 
контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с помощью 
Федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и 
аутентификации».

6.12. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение 
пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных пунктом 6.4 
настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 
подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу 
жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило 
заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в Контрольный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого 

лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа, а также членов их семей;
7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий 

возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся 
новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий орган;
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок 

обжалования решений Контрольного органа.
6.13. Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунктах 3-8 пункта 

6.12 настоящего Положения, не является результатом досудебного обжалования, и не может 
служить основанием для судебного обжалования решений Контрольного органа, действий 
(бездействия) должностных лиц.

6.14. При рассмотрении жалобы Контрольный орган использует информационную 
систему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в соответствии с 
Правилами ведения информационной системы досудебного обжалования контрольной 
(надзорной) деятельности, утвержденными Правительством Российской Федерации.

6.15 Жалоба подлежит рассмотрению руководителем (заместителем руководителя) 
Контрольного органа в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.

6.16. Указанный срок может быть продлен, на двадцать рабочих дней, в следующих 
исключительных случаях:

1) проведение в отношении должностного лица, действия (бездействия) которого 
обжалуются служебной проверки по фактам, указанным в жалобе;

2) отсутствие должностного лица, действия (бездействия) которого обжалуются, по 
уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка).

6.17. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, 
дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое



лицо вправе представить указанную информацию и документы в течение пяти рабочих дней с 
момента направления запроса.

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса 
о представлении дополнительной информации и документов, относящихся к предмету жалобы, 
до момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с 
момента направления запроса.

Неполучение от контролируемого лица дополнительной информации и документов, 
относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы.

6.18. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, 
информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственным им организаций.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему 
усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы.

6.19. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) 
совершенного действия (бездействия) возлагается на Контрольный орган.

6.20. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (заместитель руководителя) 
Контрольного органа принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение Контрольного органа полностью или частично;
3) отменяет решение Контрольного органа полностью и принимает новое решение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц незаконными и выносит решение по 

существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий.
6.21. Решение Контрольного органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и 

порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином 
портале государственных и муниципальных услуг и (или) региональном портале 
государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его 
принятия.

VII. Переходные положения

7.1. До 31 декабря 2023 года подготовка органом муниципального контроля в ходе 
осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о 
совершаемых должностными лицами органа муниципального контроля действиях и 
принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами 
осуществляется на бумажном носителе.

7.2.‘Включенные в ежегодный план плановые проверки, дата начала которых наступает 
после принятия настоящего Положения, проводятся в соответствии с настоящим Положением о 
муниципальном контроле.

VШ.Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения

8.1. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального 
контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 
муниципального контроля.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности входят:
1) ключевые показатели вида муниципального контроля, отражающие уровень 

минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 
причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым 
устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить орган 
муниципального контроля;

*При наличии таких проверок.



2) индикативные показатели видов контроля, применяемые для мониторинга контрольной 
деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и 
определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью 
устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых 
ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.

8.2. Ключевыми показателями муниципального контроля являются:
Для муниципального контроля в сфере благоустройства:

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований -

70%.
Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной 

календарный год - 100%.
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его 

должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не 

приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.
Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по 

материалам контрольного органа - 95%.
Доля отмененных в судебном порядке постановлений контрольного органа по делам об 

административных правонарушениях от общего количества таких постановлений, вынесенных 
контрольным органом, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 
2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 0%.

8.3. Перечень индикативных показателей для муниципального контроля установлен 
приложением 1 к настоящему Положению.

8.4. Целевые (индикативные) значения показателей ежегодно утверждаются 
представительным органом муниципального образования и размещаются в сети Интернет на 
официальном сайте органа муниципального контроля.

Отчет о достижении целевых (индикативных) значений показателей результативности и 
эффективности размещается ежегодно на сайте органа муниципального контроля в срок до 1 
марта года, следующего за отчетным.



Приложение 1 
к решению Совета депутатов 

Селезянского сельского поселения Еткульского
муниципального района 

от «26»октября 2021 г. № 71

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства устанавливаются 
следующие индикативные показатели:

1. Количество проведенных плановых контрольных мероприятий;
2. Количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
3. Количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
4. Количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;
5. Количество устраненных нарушений обязательных требований.



Протокол №J. 
заседания общественной комиссии 

для организации проведения общественных обсуждений проекта 
«Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

Селезянского сельского поселения Еткульского муниципального района
Челябинской области»

с. Селезян от 26.10.2021 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Селезянского сельского поселения, председатель комиссии Старков

Владимир Александрович

Приглашены и присутствовали:
Общественная комиссия в соответствии с постановлением Администрации 

Селезянского сельского поселения от 20.09.2021 г. № 69, в следующем составе:

Старков В.А. - глава Селезянского сельского поселения, председатель 
комиссии;

Малышко Е.Г. 

Сюкрина Д.В. 

Садовская Н.А. 

Карпович Ю.В.

- инспектор администрации Селезянского сельского 
поселения, секретарь комиссии

- заместитель главы Селезянского сельского поселения, 
член комиссии;

- председатель Совета депутатов Селезянского сельского 
поселения, член комиссии

-  инспектор администрации Селезянского сельского 
поселения, член комиссии

Повестка заседания
- Рассмотрение проекта «Правил содержания и благоустройства территории 
Селезянского сельского поселения Еткульского муниципального района 
Челябинской области»

На заседании присутствуют 5 участников Комиссии -  кворум имеется, 
заседание правомочно.

I
По вопросу повестки дня выступил Глава Селезянского сельского поселения, 

председатель комиссии Владимир Александрович Старков. Он ознакомил 
присутствующих с проектом «Положения о муниципальном контроле



2

в сфере благоустройства Селезянского сельского поселения Еткульского 
муниципального района Челябинской области»
ПРЕДЛОЖЕНО:
Принять к сведению информацию о разработанном проекте «Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства Селезянского сельского 
поселения Еткульского муниципального района Челябинской области»:

В связи с отсутствием предложений со стороны заинтересованных лиц -  
жителей Селезянского сельского поселения рекомендуем направить проект 
«Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства Селезянского 
сельского поселения Еткульского муниципального района Челябинской 
области» на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов Селезянского 
сельского поселение.
«за» - 100%; «против» - 0%; «воздержались» - 0%
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о разработанном проекте «Положения 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства Селезянского сельского 
поселения Еткульского муниципального района Челябинской области»:

Указанный проект «Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства Селезянского сельского поселения Еткульского 
муниципального района Челябинской области» размещен на официальном 
сайте Еткульского муниципального района ссылка:
http://www.admetkul.ru/poselenie/selezyan/ во вкладке «Нормативные правовые 
акты». В связи с отсутствием предложений со стороны заинтересованных лиц -  
жителей Селезянского сельского поселения рекомендуем направить проект 
«Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства Селезянского 
сельского поселения Еткульского муниципального района Челябинской 
области» на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов Селезянского 
сельского поселение.

Председатель

Секретарь

Члены комиссии
Садовская Н.А.

Карпович Ю.В.

Сюкрина Д.В.
I

http://www.admetkul.ru/poselenie/selezyan/

